CONSELHO DELIBERATIVO

GESTÃO 2023-2027

RUA SENADOR AURO SOARES DE MOURA ANDRADE, 1159 - BAIRRO CAPILÉ - CEP: 79.750-000
TELEFONE: (67) 3441-1187 | 3441-2186 – previna993@gmail.com

ATA nº. 040/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e 1

quatro, às 07h30, reuniu-se, o Conselho Curador, na sede do Instituto, a 2

Presidente Kelly Cristina, Mara Ivane, Suzana da Silva Souza Rocha, 3

Monique Renata e Marcos Daniel Santi. Confirmando quórum suficiente 4

para realizar a reunião, passou-se a ordem do dia, com a seguinte 5

pauta: ITEM 1: Prorrogação Consultoria em Licitação. O Conselho 6

analisou, aprovou e emitiu parecer favorável referente ao Processo nº 7

109/2023 – Contratação de Consultoria de Licitação, despacho 73, 8

inicialmente com vigência até 06.11.2024. A referida empresa atua na 9

capacitação direta da equipe de compras e licitação, e a orientação 10

prestada foi elencada pela diretoria do PREVINA como de extrema 11

importância para a realização das aquisições de produtos e serviços 12

através da lei de licitações 14.133/2021, especialmente pelo fato de a 13

equipe de servidores ser enxuta. Dessa forma, o auxilio prestado pela 14

consultoria, tirando dúvidas e orientando sobre a utilização dos sistemas 15

BLL e PNCP, tanto para a diretoria quanto para o Conselho Deliberativo, 16

e fornecendo modelos de documentos, facilita sobremaneira, evitando 17

atrasos nos procedimentos. O valor do contrato foi atualizado pelo 18

Diretor Financeiro conforme despacho 72, com o objetivo de manter o 19

equilíbrio econômico e financeiro do instrumento, utilizando como 20

parâmetro o IPCA no período de 08/11/2023 a 23/10/2024, último 21

resultado do IPCA disponível, cujo valor atualizado representa um 22

reajuste de 4,1747%. ITEM 2: Ressarcimento de Passagens Aéreas. O 23

Conselho também analisou e emitiu parecer favorável à solicitação de 24

ressarcimento de aquisição de passagens aéreas dos conselheiros 25

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 D
A

N
IE

L
S

A
N

T
I,

M
A

R
A

 IV
A

N
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
O

S
T

A
, S

U
Z

A
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 S

O
U

Z
A

, M
O

N
IQ

U
E

 R
E

N
A

T
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 D

A
U

S
E

N
 e

 K
E

LL
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

A
M

P
O

S
 B

O
R

B
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vi
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1E

E
-8

59
5-

E
5A

C
-B

B
35

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1E
E

-8
59

5-
E

5A
C

-B
B

35

CONSELHO DELIBERATIVO

GESTÃO 2023-2027

RUA SENADOR AURO SOARES DE MOURA ANDRADE, 1159 - BAIRRO CAPILÉ - CEP: 79.750-000
TELEFONE: (67) 3441-1187 | 3441-2186 – previna993@gmail.com

HERMES JOSE DOS SANTOS e MARCOS DANIEL SANTI, que 26

participarão do 12º Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS, que 27

será realizado em ARACJU (SE). A solicitação está fundamentada no 28

artigo 15 da lei 1.739/2023. ITEM 3: Contratação Certificadora Para 29

Renovação Pro Gestão. Na sequência, foi analisado e emitido parecer 30

referente ao documento de formalização da demanda que propõe a 31

contratação de entidade certificadora credenciada para renovação da 32

certificação do Pró Gestão RPPS. A diretoria argumentou que esta 33

contratação se justifica a fim de que não ocorra descontinuidade na 34

condição de RPPS certificado, o que acarretaria um novo procedimento 35

de certificação, onerando o Instituto e suspendendo os benefícios de 36

Investidor Qualificado entre outros que a Certificação proporciona ao 37

RPPS. A aquisição será feita através de DISPENSA ELETRÔNICA DE 38

LICITAÇÃO, e será realizada conforme preceitua a Lei 14.133/2021. 39

ITEM 4: Contratação ALM 2025. Posteriormente, o Conselho analisou e 40

emitiu parecer referente à contratação de empresa para realização de 41

Estudo de ALM. Esta contratação se justifica visto que o objetivo do 42

ALM é alinhar o valor dos ativos (recursos) com o passivo (obrigações) 43

do PREVINA. Uma ferramenta relevante para assegurar o equilíbrio 44

financeiro evitando riscos. A aquisição será feita através de DISPENSA 45

ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO, e será realizada conforme preceitua a 46

Lei 14.133/2021. Todos os pareceres foram encaminhados para Diretora 47

Presidente, via 1Doc, visando o andamento dos referidos processos. 48

Concluídos os assuntos pautados, não havendo outros temas a serem 49

deliberados, a Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, 50

determinando a elaboração desta ata, que depois de aprovada será 51

assinada pelos conselheiros presentes e disponibilizada no site do 52

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 D
A

N
IE

L
S

A
N

T
I,

M
A

R
A

 IV
A

N
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
O

S
T

A
, S

U
Z

A
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 S

O
U

Z
A

, M
O

N
IQ

U
E

 R
E

N
A

T
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 D

A
U

S
E

N
 e

 K
E

LL
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

A
M

P
O

S
 B

O
R

B
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vi
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1E

E
-8

59
5-

E
5A

C
-B

B
35

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1E
E

-8
59

5-
E

5A
C

-B
B

35

CONSELHO DELIBERATIVO

GESTÃO 2023-2027

RUA SENADOR AURO SOARES DE MOURA ANDRADE, 1159 - BAIRRO CAPILÉ - CEP: 79.750-000
TELEFONE: (67) 3441-1187 | 3441-2186 – previna993@gmail.com

PREVINA para conhecimento de todos. Nova Andradina-MS, 53

24/10/2024. (MDS). 54

Kelly Cristina de Souza Campos Borba, Presidente, Certificação Codel – I

Suzana da Silva Souza Rocha, Vice Presidente, Certificação Codel - I

Monique Renata de Andrade Dausen, Indicada Executivo, Certificação Codel - I

Mara Ivane de Oliveira Costa, Eleita inativos, Certificação Codel - I

Marcos Daniel Santi, Indicado Legislativo, Certificação CPA 10, CP RPPS
CGINV I

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 D
A

N
IE

L
S

A
N

T
I,

M
A

R
A

 IV
A

N
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
O

S
T

A
, S

U
Z

A
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 S

O
U

Z
A

, M
O

N
IQ

U
E

 R
E

N
A

T
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 D

A
U

S
E

N
 e

 K
E

LL
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

A
M

P
O

S
 B

O
R

B
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vi
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1E

E
-8

59
5-

E
5A

C
-B

B
35

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

1E
E

-8
59

5-
E

5A
C

-B
B

35

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C1EE-8595-E5AC-BB35

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS DANIEL SANTI (CPF 031.XXX.XXX-86) em 24/10/2024 09:17:21 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA IVANE DE OLIVEIRA COSTA (CPF 790.XXX.XXX-00) em 24/10/2024 09:17:41 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUZANA DA SILVA SOUZA (CPF 000.XXX.XXX-10) em 24/10/2024 09:18:09 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MONIQUE RENATA DE ANDRADE DAUSEN (CPF 974.XXX.XXX-49) em 24/10/2024 09:19:02

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KELLY CRISTINA DE SOUZA CAMPOS BORBA (CPF 465.XXX.XXX-20) em 24/10/2024 09:24:23

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://previna.1doc.com.br/verificacao/C1EE-8595-E5AC-BB35